

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Založenie spoločnosti

Spoločnosť EnerSys, s.r.o.(ďalej len Spoločnosť), bola založená 21.12.2010 a do obchodného registra bola zapísaná 27.1.2011 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sro vložka 70273/B).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- montáž, demontáž, opravy a servis vyhradených elektrických zariadení
- kúpa tovaru za účelom jeho ďalšieho predaja predaj
- podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom
- prenájom hnuťelných vecí v rozsahu voľnej živnosti.
- opravy, odborné prehliadky a odborné skúšky vyhradených technických zariadení – elektrických zariadení

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2014	2013
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	14	14
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	15	15
počet vedúcich zamestnancov	1	1

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. marcu 2014 je zostavená ako účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. apríla 2013 do 31. marca 2014. Majetok tejto spoločnosti bol vložený z organizačnej zložky ako nepeňažný vklad.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. marcu 2013, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti..

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. marcu 2013 spolu zatiaľ nebola uložená do zbierky listín obchodného registra..

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie nemalo povinnosť schváliť audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. apríla 2013 do 31. marca 2014 nakoľko nemá povinnosť overenia účtovnú závierku audítorom.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Zriaďovateľ: EnerSys, s.r.o., Roztylske námestie 19/649, Praha 4, Záběhlice 14100, ČR
Dozorná rada: Spoločnosť nemá dozornú radu

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločnosť nemá podiely v ostatných spoločnostiach.

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
EnerSys s.r.o. ČR	2170000	100	100	
	0			-
	0			-
Spolu	2 170 000	0	100	-

Spoločník, akcionár do dňa zmeny v štruktúre spoločníkov, akcionárov	Dátum zmeny	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
		absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e	f
					-
					-
					-
Spolu		0	0	0	-

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa nezahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky žiadnej inej spoločnosti

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za účelom podania daňového priznania z dôvodu zrušenia OZ.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované, okrem:

- účtovania poistenia majetku určeného na prevádzkovú činnosť a iného poistného súvisiaceho s prevádzkovou činnosťou. Takéto poistenie sa od 1. januára 2011 účtuje na účet 548 – Ostatné náklady na hospodársku činnosť;
- spôsobu účtovania zákazkovej výroby;
- účtovania zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj (priebežný transfer);
- účtovania zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj - ostatnej (nie priebežný transfer);
- účtovania obstarania nehnuteľnosti na účelom ďalšieho predaja;
- účtovania koncesie u koncesionára.

Uvedené zmeny nemajú vplyv na výsledok hospodárenia vykázaný v predchádzajúcich účtovných obdobiach, keďže sa aplikujú prospektívne na účtovné prípady, ktoré vznikli po 1. apríli 2011.

V súvislosti so zmenou účtovania zákazkovej výroby, zákazkovej výstavby nehnuteľnosti a obstarania nehnuteľnosti na účel ďalšieho predaja boli do súvahy a výkazu ziskov a strát doplnené nové účty.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2003 nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú od 1. júla 2010 úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína dňom mesiaca po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	5	Lineárna	20
Softvér	4	Lineárna	25
Oceniteľné práva (licencia)	8	Lineárna	12,5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	Rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20	lineárna	2,5
Stroje, prístroje a zariadenia	6-12	lineárna	8,3 až 12,5
Dopravné prostriedky	4	degresívna	16 až 30
Drobný dlhodobý hmotný majetok	Rôzna	jednorazový odpis	100

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacía cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

K 1. 7.2012 účtovná jednotka prešla pri spracovaní účtovníctva a skladovej evidencie na program SAP. V tejto súvislosti došlo aj k zmene spôsobu účtovania zásob. Cena zásob je stanovená ako pevná. Po zaúčtovaní skutočne vyfakturovanej ceny tovaru sa rozdiel zaúčtuje na účte zásob-odchylky a tento sa mesačne zúčtuje priamo do nákladov. Náklady súvisiace s obstaraním zásob sa účtujú na účet 518 doprava s poznámkou import a tie za pri ročnej uzávierke presunú na účet 504.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa nevykazuje. Nie je pre to náplň.

(f) Zákazková výstavba nehnuteľnosti

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – priebežný transfer

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj sa nevykazuje a ak by bola tak je určená podľa metódy stupňa dokončenia.

Zákazková výstavba nehnuteľnosti – ostatná (nie priebežný transfer)

Zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj – ostatná (nie priebežný transfer) sa taktiež nevykazuje a ak by bola tak metódou tzv. nulového zisku, t. j. zisk sa vykáže pri predaji nehnuteľnosti.

(g) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(h) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(l) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(n) Emisné kvóty

Bezodplatne pripísaný proporčný podiel emisných kvót v ocenení reprodukčnou obstarávacou cenou sa účtuje v prospech výnosov budúcich období.

Zúčtovanie výnosov budúcich období sa uskutočňuje v časovej a vecnej súvislosti s použitím bezodplatne pripísaných emisných kvót z dôvodu ich predaja alebo tvorby rezervy alebo splnenia povinnosti odovzdania emisných kvót.

(o) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa Spoločnosti daná dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(p) Prenájom (lízing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom (s kúpnu opciou; bez kúpnej opcie je považovaný za operatívny prenájom). Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej do 31. decembra 2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej 1. januára 2004 a neskôr vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

(q) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(s) Cudzí mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Prijaté a poskytnuté preddavky sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, na menu euro už neprepočítavajú.

(t) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. apríla 2013 do 31. marca 2014 a za porovnateľné obdobie od 1. apríla 2012 do 31. marca 2013 je uvedený v tabuľkách.

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. apríla 2013 do 31. marca 2014 a za porovnateľné obdobie od 1. apríla 2012 do 31. marca 2013 je uvedený v tabuľke na posledných stranách .

3. Zásoby

Spoločnosť nakupovala zásoby .Nie je zaznamenaná žiadna opravná položka:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav opravnej položky k 1.4.2013	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.3.2014
a	b	c	d	e	f
Materiál		0	0		0
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby			0		0
Výrobky			0		0
Zvieratá	0	0	0	0	0
Tovar	0	0	0	0	0
Nehnutelnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	0	0	0	0	0

4. Údaje o zákazkovej výrobe

Výnosy zo zákazkovej výroby neboli stanovené nakoľko spoločnosť nespĺňa podmienky na účtovanie zákazkovej výroby.

5. Pohľadávky

Výšku opravnej položky v priebehu účtovného obdobia nebolo potrebné vytvoriť a nie je zobrazená v prehľade: Stará pohľadávka po lehote splatnosti, bola predaná dcérskej spoločnosti EnerSys Head Office, Švajčiarsko. Táto pohľadávka bola predaná v súvislosti s novými pravidlami spoločnosti, keď je stanovené, že pohľadávky po Lehote splatnosti nad 1500 dní odkupuje táto dcérska spoločnosť.

	Bežné účtovné obdobie				
Pohľadávky	Stav opravnej položky k 1.4.2013	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.3.2014
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku					0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0		0	0	0
Pohľadávky spolu	0	0	0	0	0

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.3.2014	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	2 303 179	0	2 303 179
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	2 303 179	0	2 303 179
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	438 604	140 726	579 330
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku		0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu		0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	0	0	0
Iné pohľadávky	6 326		6 326
Krátkodobé pohľadávky spolu	444 930	140 726	585 656

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.3.2013	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke		0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	2 215 806	0	2 215 806
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	2 215 806	0	2 215 806
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	524 342	61 710	586 052
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	37 055	0	37 055
Iné pohľadávky	34 342		34 342
Krátkodobé pohľadávky spolu	595 739	61 710	657 449

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	31.3.2014	31.3.2013
a	b	c
Pohľadávky po lehote splatnosti	140 726	61 710
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	438 604	524 342
Krátkodobé pohľadávky spolu	579 330	586 052
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	0	0
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	2303179	2215806
Dlhodobé pohľadávky spolu	2 303 179	2 215 806

6. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

	31. 3. 2014	31. 3. 2013
Pokladnica, ceniny	7 117	5 051
Bežné bankové účty	134 047	4 230
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	141 164	9 281

7. Krátkodobý finančný majetok

Ako krátkodobý finančný majetok sa nevykazuje žiaden majetok

8. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

	31. 3. 2014	31. 3. 2013
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
služby		0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	125 109	148 092
Nájomné		
Ostatné	125 109	148 092
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Prenájom		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Prenájom		
Ostatné	0	
Spolu	125 109	148 092

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Bežné účtovné obdobie				
	Stav				Stav
	k 31.3. 2013	Tvorba	Použitie	Zrušenie	k 31. 3. 2014
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	59 558	33 945	34 428	0	59 075
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy	59 558	33 937	34 428	0	59 067
Odchodné do dôchodku	0	8	0	0	8
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	59 558	33 945	34 428	0	59 075
Krátkodobé rezervy, z toho:	105 839	1 058 954	1 066 651	0	98 142
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	14 354	13 029	14 354	0	13 029
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	0	0	0	0	0
Rezerva na emisie	0	0	0	0	0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	14 354	13 029	14 354	0	13 029
Ostatné rezervy krátkodobé					
Sprostredkovateľské provízie				0	0
Rabat odberateľom				0	0
Odmeny pracovníkom	27 774	25 024	27 774	0	25 024
Odstupné zamestnancom				0	0
Pokuty a penále				0	0
Iné	63 711	1 020 901	1 024 523	0	60 089
	91 485	1 045 925	1 052 297	0	85 113
Nevyfakturované dodávky majetku				0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	91 485	1 045 925	1 052 297	0	85 113

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Bežné účtovné obdobie (rok 2013)				
	Stav				Stav
	k 31.3. 2012	Tvorba	Použitie	Zrušenie	k 31. 1. 2013
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	34 428	71 795	46 657	0	59 566
Ostatné rezervy dlhodobé					
Záručné opravy	34 428	71 787	46 657	0	59 558
Odchodné do dôchodku	0	8	0	0	8
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	34 428	71 795	46 657	0	59 566
Krátkodobé rezervy, z toho:	39 270	105 839	39 270	0	105 839
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	11 134	14 354	11 134	0	14 354
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	9 556	0	9 556	0	0
Rezerva na emisie	0	0	0	0	0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	20 690	14 354	20 690	0	14 354
Ostatné rezervy krátkodobé					
Sprostredkovateľské provízie				0	0
Rabat odberateľom				0	0
Odmeny pracovníkom	17 350	27 774	17 350	0	27 774
Odstupné zamestnancom				0	0
Pokuty a penále				0	0
Iné	1 230	63 711	1 230	0	63 711
	18 580	91 485	18 580	0	91 485
Nevyfakturované dodávky majetku				0	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	18 580	91 485	18 580	0	91 485

Nevyfakturované dodávky majetku

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

3. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 3. 2014	31. 3. 2013
Závazky po lehote splatnosti		
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	832 308	676 265
Krátkodobé záväzky spolu	832 308	676 265
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	0	0
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti na dlhodobé záväzky spolu	0	0

Čo sa týka záväzkov v rámci skupiny EnerSys tieto predstavujú celkom 608 260 EUR. Ich štruktúra je nasledovná:

Polsko	224 315,00
Francúzsko	127 522,00
Taliansko	
Bulharsko	176 569,00
CZ	38 417,00
Anglicko	41 437,00

4. Odložený daňový záväzok

Výpočet odloženého daňového záväzku nie je uvedený nakoľko nebolo potrebné o ňom účtovať.

5. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	31. 3. 2014	31. 3. 2013
Začiatočný stav sociálneho fondu	609	1 199
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	1 752	1 331
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>1 752</i>	<i>1 331</i>
Čerpanie sociálneho fondu	1 500	1 921
Konečný zostatok sociálneho fondu	861	609

Spoločnosť tvorí sociálny fond v zmysle platných právnych predpisov.

6. Deriváty

Spoločnosť nemá podklady pre účtovanie derivátov.

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu	Tovar		Služba		Iné		Spolu	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013
a	b	c	d	e	f	g		
Slovenská republika	4 352 828	3 092 997	540 587	656 326	0	0	4 893 415	3 749 323
Česko	4 473	12 947						
Ostatné	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0
Spolu	4 357 301	3 105 944	540 587	656 326	0	0	4 893 415	3 749 323

2. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2014	2013
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	540 587	656 326
Tržby za tovar	4 357 301	3 105 944
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat spolu	4 897 888	3 762 270

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

	Daňové poradenstvo	0	0
	Ostatné neaudítorské služby	0	0
	<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>1 131 580</i>	<i>600 992</i>
	Opravy a údržba	22 451	23 166
	Doprava	35 813	45 481
	Nájomné	66 323	56 009
	Telefony	11 536	12 004
	Náklady na inzerciu, reklamu	12 233	19 297
	Právne a ekonomické poradenstvo	46 422	86 184
	Recyklačný fond	142 757	114 896
	Provízie tretím	420 344	243 955
	Služby k zákazníkom	304876	217018
	Ostatné /škol., repre., cest./	68825	31265
	Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	10 133	82 269
	Manká a škody	4 509	0
	Dary	2 466	1 178
	Iné- poistenie, lek. Prehl.....	3 158	10 691
	Iné- z.c.predaného majetku 2012 a postup. Pohľ. 2013	0	70 400
	Finančné náklady, z toho:	7 211	7 868
	<i>Kurzové straty, z toho:</i>		
	Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		0
	<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>7 211</i>	<i>7 868</i>
	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku		
	Nákladové úroky	0	7
	Bankové poplatky	7 048	7 977
	Iné	163	1 789
	Mimoriadne náklady, z toho:	0	0
	Škody zo živelných pohrôm na majetku	0	0

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2014			2013		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	134 441		100,00 %	109 633		100,00 %
teoretická daň		30 921	23,00 %		20 830	19,00 %
Daňovo neuznané náklady	82 357	18 942	14,09 %	64 138	12 186	11,12 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-34 602	-7 958	-5,92 %	-108 729	-20 659	-18,84 %
Umorenie daňovej straty	0	0	0,00 %		0	0,00 %
Spolu	182 196	41 905	31,17 %	65 042	13 008	11,27 %
Splatná daň z príjmov		41 905	31,17 %		13 008	11,27 %
Odložená daň z príjmov		0	0,00 %		0	0,00 %
Celková daň z príjmov		41 905	31,17 %		13 008	11,27 %

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť má majetok v nájme a to skladové a kancelárske priestory.

2. Prenajatý majetok

Spoločnosť prenájima svoj majetok. Ide o odpisovaný majetok na dobu sedem rokov..

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť nemá žiadne podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

2. Ostatné finančné povinnosti

Ani ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve Spoločnosť nemá.

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločnosť za činnosť štatutárnych orgánov nič nevyplácala v roku 2013-2014

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť v priebehu účtovného obdobia nakupovala tovar jak od materskej spoločnosti z ČR tak aj v rámci spriaznených osôb. Boli zrealizované nákupy tovaru v nákupných cenách 1 948 168 EUR z toho:

Polsko	955 568,00
Francúzsko	568 654,00
Taliansko	13 168,00
Bulharsko	251 057,00
CZ	26 943,00
Anglicko	132 778,00
spolu dovezeny tovar z IC Enersys	1 948 168,00

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. Marci 2013 a 31. marci 2014 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv ďalšie pokračovanie činnosti.

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Bežné účtovné obdobie				
	Stav k 31.3.2013	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.3.2014
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	2 170 000	-	0	0	2 170 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy		0	0	0	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	0	0	0	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond		28090	0	0	28 090
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	0	0	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	183 467	0	28 090	96 624	252 001
Neuhrazená strata minulých rokov			0	-	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	96 624	92 535	-	-96 624	92 535
Výplatené dividendy	0	0	-	-	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	2 450 091	120 625	28 090	0	2 542 626

Základné imanie sa v priebehu účtovného obdobia roka 2013-2014 nezvýšilo.

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav k 1.4.2012	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.3.2013
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	2 170 000	0	0	0	2 170 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	0	0	0	0	0
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Zákonný rezervný fond	0	0	0	0	0
Nedeliteľný fond	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy a ostatné fondy	0	0	0	0	0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0		0	183 467	183 467
Neuhradená strata minulých rokov	0		0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	183 467	96 624	0	-183 467	96 624
Vyplatené dividendy	0	0	0	0	0
Ostatné položky vlastného imania	0	0	0	0	0
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa	0	0	0	0	0
Spolu	2 353 467	96 624	0	0	2 450 091

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné predchádzajúce obdobie rozhodne valné zhromaždenie.

Q. REHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. MARCU 2013

	2014	2013
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Peňažné toky z prevádzky	190 523	22 583
Zaplatené úroky	7	7
Prijaté úroky	0	0
Zaplatená daň z príjmov	-14 949	-37 055
Vyplatené dividendy	0	0
Peňažné toky pred mimoriadnymi položkami	175 581	-14 465
Príjmy z mimoriadnych položiek	0	0
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	175 581	-14 465
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Nákup dlhodobého majetku	-35 589	-9 156
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	1 172	61 760
Obstaranie investícií		0
Prijaté dividendy	0	0
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-34 417	52 604
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Príjmy zo zvýšenia základného imania	0	0
Príjmy z úverov	0	0
Splátky dlhodobých záväzkov		
Splátky prijatých úverov		
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	0	0
(Úbytok) prírastok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	141 164	38 139
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	9 281	23 710
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	131 883	14 429

Peňažné toky z prevádzky

	2014	2013
Čistý zisk (pred odpočítaním úrokových, daňových a mimoriadnych položiek)	134 441	109 634
Úpravy o nepeňažné operácie:	21 334	21 077
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	21 334	21 077
Opravná položka k pohľadávkam		
Opravná položka k zásobám		
Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku		
Opravná položka k dlhodobému finančnému majetku		
Nerealizované kurzové straty		
Nerealizované kurzové zisky		
Rezervy	-8 189	11 849
Strata (zisk) z predaja dlhodobého majetku		0
Výnosy z dlhodobého finančného majetku		0
Rozdiel medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou		0
Iné nepeňažné operácie	0	458
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu	147 586	143 018
Zmena pracovného kapitálu:		
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok (vrátane časového rozlíšenia aktív)	-15 580	-407 080
Úbytok (prírastok) zásob	-120 509	313 964
(Úbytok) prírastok záväzkov (vrátane časového rozlíšenia pasív)	179 026	-27 319
Peňažné toky z prevádzky	190 523	22 583

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.